УПРАВЛЕНИЕ  НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДА  МИЧУРИНСКА

01.09.2017                                     ПРИКАЗ                                        №381

Об утверждении комплекса мер, направленных на повышение качества подготовки выпускников – претендентов на награждение  медалью «За особые успехи в учении»  в 2017 – 2018 учебном году.

	В 2016 – 2017 учебном году медаль «За особые успехи в учении» получил  51 выпускник   муниципальных общеобразовательных учреждений.
Свыше 250 баллов в совокупности  набрали 	17 выпускников, причём  из них только 13 человек являются медалистами. Следует отметить школы, в которых среди медалистов нет высокобалльников в совокупности набравших  выше 250 баллов (МБОУ СОШ №2, МБОУ «Гимназия»).
Недопустимым является получение результата ЕГЭ ниже минимального порога для выпускника – медалиста. Данный факт присутствует в МБОУ СОШ №15 (ученый предмет «Биология»).

	ОУ
	Количество медалистов
	Количество медалистов – высокобалльников
(человек /%)
	Количество медалистов, не преодолевших минимального порога
(человек /%)

	МБОУ СОШ №1
	9
	3 (33%)

	МБОУ СОШ №2
	4
	0

	МБОУ СОШ №9
	3
	1 (33%)

	МБОУ СОШ №15
	15
	2 (7%)
	1 (6,6%)

	МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова
	7
	5 (71%)

	МБОУ СОШ №19
	8
	2 (15%)

	МБОУ «Гимназия»
	5
	0

	муниципалитет
	51
	13 (25%)
	1 (1,9%)

	В целях  повышения  качества подготовки выпускников – претендентов на медаль «За особые успехи в учении», повышения меры ответственности  учителей-предметников, администрации школ, руководителей   ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный комплекс мер, направленных на повышение качества подготовки выпускников – претендентов на награждение  медалью «За особые успехи в учении» в 2017 – 2018 учебном году.
2. Директору МБОУ СОШ №15 Шиленкову Р.В. установить причины низкого результата сдачи экзамена выпускницей – медалисткой и принять управленческое решение.
3. Руководителям школ  объективно подходить к рассмотрению вопроса о награждении медалью «За особые успехи в учении» в 2017 – 2018 учебном году.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования Н.Л. Бабайцеву

Начальник управления                                               С.В. Солопова

Бабайцева Н.Л.,
5-31-91

                                                                               Приложение
                                                                                   к приказу УНО
от 01.09.2017  №381

Комплекс мер,
направленных на повышение качества подготовки выпускников – претендентов на награждение  медалью «За особые успехи в учении»
в 2017 – 2018 учебном году.

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Инструктивное совещание с руководителями ОУ по теме «Нормативные документы, регулирующие выдачу медали «За особые успехи в обучении»
	13.09.2017
	С.В. Солопова начальник УНО,
Н.Л. Бабайцева, ведущий специалист УНО

	2.
	Совещание с руководителями городских профессиональных объединений учителей-предметников на тему «Прямая взаимосвязь итоговой оценки по учебному предмету  и результата ЕГЭ»
	14.09.2017
	Н.Л. Бабайцева,
Тугарёва Г.А. зам. директора МБУ «УМиИЦ»

	3.
	Круглый стол  с заместителями директоров  по УВР «Выработка алгоритма действий при выдвижении кандидатов на награждение медалью «За особые успехи в учении»
	 15.09.2017
	Н.Л. Бабайцева,
Тугарёва Г.А.

	4.
	Разработка локальных актов в ОУ по данному вопросу
	сентябрь
	Н.Л. Бабайцева, руководители ОУ

	Работа с родителями (законными представителями)

	5.
	Организация разъяснительной работы с  родителями (законными  представителями) по определению претендентов на награждение медалью  «За особые успехи в учении». Доведение до сведения локальных актов ОУ.
	Сентябрь – декабрь
	Руководители ОУ,
школьные координаторы

	Работа с обучающимися

	6.
	Организация разъяснительной работы  по вопросу «Кто может быть претендентом на  награждение медалью  «За особые успехи в учении»
	Сентябрь – декабрь
	Руководители ОУ,
школьные координаторы

	7.
	Организация и проведение  индивидуальных и групповых консультаций для обучающихся 11-х классов с целью повышения результативности ЕГЭ
	В течение года
	Руководители ОУ,
школьные координаторы

	Работа с педагогическими работниками

	8
	Производственные совещания с учителями-предметниками по вопросам качественной подготовки к ЕГЭ и персональной ответственности каждого за результат.
	В течение года
	Руководители ОУ

	9
	Проведение инструктивных совещаний с  классными руководителями
	В течение года
	Руководители ОУ